
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 25 ноября 2025 года № 3/ 

 
 О принятии к рассмотрению и назначении публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов Городского округа Подольск «О бюджете Городского 

округа Подольск на 2026 год и на плановый период  

2027 и 2028 годов»  
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением 

о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании 

«Городской округ Подольск Московской области», утвержденным решением Совета 

депутатов Городского округа Подольск от 21.09.2015 г. № 1/11,  

  

Совет депутатов Городского округа Подольск решил: 

 

1. Принять к рассмотрению проект решения Совета депутатов Городского округа 

Подольск «О бюджете Городского округа Подольск на 2026 год и на плановый период 2027 

и 2028 годов» (приложение №1). 

 

2. Опубликовать проект решения Совета депутатов Городского округа Подольск                  

«О бюджете Городского округа Подольск на 2026 год и на плановый период 2027                                 

и 2028 годов» в сетевом издании: «Администрация Городского округа Подольск» (доменное 

имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:                                          

подольск-администрация.рф) и разместить на официальном сайте Совета депутатов 

Городского округа Подольск с электронным адресом http://www.gorsovet-podolsk.ru//. 

 

3. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Городского 

округа Подольск «О бюджете Городского округа Подольск на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов» 10 декабря 2025 года в 14.00 в помещении Общественной палаты 

Городского округа Подольск по адресу: Городской округ Подольск, г. Подольск, ул. Кирова, 

д.4. 

 

file:///C:/Users/Светлана/Desktop/Елена%20Киселева/Решения%20совета/Решения%20Совета%20нового%20созыва/S.Muhina/Решения%20совета/Решения%20Совета%20нового%20созыва/На%201%20заседание/Публичные%20слушания/проект%20решения.doc%23P31%23P31


4. Утвердить состав Комиссии по организации и проведению публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов Городского округа Подольск «О бюджете Городского 

округа Подольск на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (приложение№2).  

 

5. Замечания и предложения по проекту решения Совета депутатов Городского округа 

Подольск «О бюджете Городского округа Подольск на 2026 год и на плановый период 2027 

и 2028 годов» принимаются до 9 декабря 2025 года включительно по адресу: Городской 

округ Подольск, г. Подольск, ул. Кирова, д. 4, каб. 421, с 9.00 до 17.00 по будням (обед с 

13.00 до 14.00), в том числе посредством официального сайта Совета депутатов Городского 

округа Подольск на электронную почту info@gorsovet-podolsk.ru. С текстом проекта 

решения Совета депутатов Городского округа Подольск «О бюджете Городского округа 

Подольск на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» можно ознакомиться в 

сетевом издании: «Администрация Городского округа Подольск» и на официальном сайте 

Совета депутатов Городского округа Подольск http://www.gorsovet-podolsk.ru//. 

 

6. Пригласить для участия в публичных слушаниях участников бюджетного процесса, 

принимающих участие в разработке проекта решения Совета депутатов Городского округа 

Подольск «О бюджете Городского округа Подольск на 2026 год и на плановый период 2027 

и 2028 годов». 

 

7. Опубликовать результаты публичных слушаний по проекту решения Совета 

депутатов Городского округа Подольск «О бюджете Городского округа Подольск на 2026 

год и на плановый период 2027 и 2028 годов» в сетевом издании: «Администрация 

Городского округа Подольск» в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, не позднее 30 дней после их проведения                                            

и разместить на официальном сайте Совета депутатов Городского округа Подольск                      

http://www.gorsovet-podolsk.ru// в сети Интернет. 

 

8. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании: «Администрация Городского 

округа Подольск», и разместить его на официальном сайте Совета депутатов Городского 

округа  Подольск с электронным адресом http://www.gorsovet-podolsk.ru/. 

 

           9. Контроль за выполнением решения возложить на депутатскую комиссию по 

бюджету,налогам, поддержке производства и предпринимательства (Загулин Д.А.). 
 

 

 

И.о. Председателя Совета депутатов                                   

Городского округа Подольск                                                                             Е.В. Патрушев                                         

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@gorsovet-podolsk.ru
http://www.gorsovet-podolsk.ru/


                                                                                                                            Приложение № 1 

  к решению Совета депутатов 

                                                                                              Городского округа Подольск 

                                                                              от 25 ноября 2025 года № 3/  

   

 

ПРОЕКТ 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от ____________ 2025 г. № __________ 

 

О бюджете Городского округа Подольск на 2026 год и  

на плановый период 2027 и 2028 годов 
 
 

Совет депутатов Городского округа Подольск решил: 

 

 

Статья 1 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Городского округа Подольск на 2026 

год: 

общий объем доходов бюджета в сумме 26 902 332,31 тыс. рублей, в том числе объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, в сумме 11 884 152,31 тыс. рублей;  

общий объем расходов в сумме 26 902 332,31 тыс. рублей; 

дефицит бюджета в сумме 0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Городского округа Подольск на 

плановый период 2027 и 2028 годов:  

общий объем доходов бюджета на 2027 год в сумме 24 792 364,97 тыс. рублей, в том 

числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, в сумме 10 000 059,97 тыс. рублей и на 2028 год в сумме                                

23 783 333,174 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 8 840 938,174 тыс. 

рублей;  

общий объем расходов на 2027 год в сумме 24 792 364,97 тыс. рублей, в том числе 

условно утверждаемые расходы в сумме 369 808 тыс. рублей, и на 2028 год в 



сумме 23 783 333,174 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 747 

120 тыс. рублей; 

дефицит бюджета на 2027 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2028 год в сумме                                       

0 тыс. рублей. 

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 31 900 тыс. рублей, на 2027 год 

в сумме 45 595,2 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 44 349,4 тыс. рублей. 

Статья 2 

Утвердить:  

поступления доходов в бюджет Городского округа Подольск на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 1 к настоящему решению; 

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам Городского округа Подольск и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджета Городского округа Подольск на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов согласно приложению 2 к настоящему решению; 

ведомственную структуру расходов бюджета Городского округа Подольск на 2026 

год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 3 к настоящему 

решению; 

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам Городского округа Подольск и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Городского округа 

Подольск на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 4 к 

настоящему решению. 

Статья 3 

1. Утвердить:  

объемы субвенций на финансирование расходов, связанных с передачей органам 

местного самоуправления Городского округа Подольск части государственных 

полномочий, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 5 

к настоящему решению; 

объемы субсидий на частичное финансирование расходов бюджета Городского округа 

Подольск на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 6 к 

настоящему решению; 

объемы иных межбюджетных трансфертов бюджета Городского округа Подольск на 

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 7 к настоящему 

решению. 

2. Установить, что главными распорядителями межбюджетных трансфертов, 

поступающих в бюджет Городского округа Подольск из вышестоящих бюджетов    

бюджетной системы Российской Федерации в 2026 году и плановом периоде 2027 и 2028 

годов, являются: Администрация Городского округа Подольск, отраслевые 

(функциональные) органы Администрации Городского округа Подольск, к компетенции 

которых относится осуществление исполнительно-распорядительной деятельности на 

территории Городского округа Подольск Московской области в соответствующей сфере. 



Статья 4 

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального 

образования «Городской округ Подольск Московской области»:  

на 2026 год в размере  83 749,0 тыс. рублей; 

на 2027 год в размере  92 603,0 тыс. рублей; 

на 2028 год в размере  96 422,0 тыс. рублей. 

 

2. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда муниципального образования 

«Городской округ Подольск Московской области», определенные частью 1 настоящей 

статьи, предусматриваются Комитету по благоустройству и дорожному хозяйству 

Администрации Городского округа Подольск на финансирование мероприятий 

муниципальной программы Городского округа Подольск «Развитие и функционирование 

дорожно-транспортного комплекса». 

 

Статья 5 
 

Утвердить расходы бюджета Городского округа Подольск на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (реконструкции) 

муниципальной собственности муниципального образования «Городской округ Подольск 

Московской области» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно 

приложению 8 к настоящему решению. 

 

Статья 6 

 

1. Установить, что из бюджета Городского округа Подольск предоставляются 

субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в 

целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения 

(возмещения) затрат     в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением 

подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг в целях реализации 

мероприятий муниципальных программ Городского округа Подольск, в том числе: 

1) на содействие развитию малого и среднего предпринимательства в соответствии с 

муниципальной программой Городского округа Подольск «Предпринимательство»; 

2) на возмещение части затрат, связанных с выполненными работами по ремонту 

подъездов в многоквартирных домах в соответствии с муниципальной программой 

Городского округа Подольск «Чистый округ»; 

3) на реализацию мероприятий в сфере образования в соответствии с муниципальной 

программой Городского округа Подольск «Образование». 

2. Предоставление средств, предусмотренных настоящей статьей, осуществляется в 

порядке, определенном постановлением Администрации Городского округа Подольск. 
 

Статья 7 

 

1. Установить, что в расходах бюджета Городского округа Подольск 

предусматриваются субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями, на реализацию мероприятий в сфере социальной защиты 



населения на 2026 год – 2 000 тыс. рублей, на 2027 год – 2 000 тыс. рублей, на 2028 год –                  

2 000 тыс. рублей. 

2. Предоставление средств, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, 

осуществляется в случаях и порядке, определенными постановлением Администрации 

Городского округа Подольск. 

Статья 8 

1. Установить размер: 

- резервного фонда Администрации Городского округа Подольск на 2026 год в сумме 

25000 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 25000 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 25000 тыс. 

рублей; 

- резервного фонда Администрации Городского округа Подольск на предупреждение 

и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на 2026 год в 

сумме 5000 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 5000 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 5000 

тыс. рублей.  

2. Установить, что средства резервного фонда Администрации Городского округа 

Подольск на основании постановления Администрации Городского округа Подольск могут 

направляться на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, необходимость в 

осуществлении которых возникла после утверждения бюджета Городского округа Подольск 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов. 

Статья 9 

1. Установить размер средств, зарезервированных в составе утвержденных решением 

о бюджете Городского округа Подольск бюджетных ассигнований, предусмотренных по 

подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные 

вопросы» классификации расходов бюджета, в целях обеспечения участия Городского 

округа Подольск в государственных программах Московской области и дальнейшего 

перераспределения на реализацию муниципальных программ и (или) на непрограммные 

направления деятельности на 2026 год – 100 000 тыс. рублей, на 2027 год –                                              

400000 тыс. рублей, на 2028 год – 500000 тыс. рублей.  

 2. Порядок использования (перераспределения) средств, предусмотренных пунктом 1 

настоящей статьи, устанавливается Администрацией Городского округа Подольск. 

Статья 10 

Установить, что остатки средств бюджета Городского округа Подольск на начало 

текущего финансового года: 

в объеме средств, необходимых для покрытия временных кассовых разрывов, 

возникающих в ходе исполнения бюджета Городского округа Подольск в текущем 

финансовом году, направляются на их покрытие, но не более общего объема остатков 

средств бюджета Городского округа Подольск на начало текущего финансового года; 

в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 

ассигнований на оплату заключенных от имени Городского округа Подольск Московской 

области муниципальных контрактов, подлежавших в соответствии с условиями этих 

муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, направляются на 

увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели. 



Статья 11 

1. Установить, что в 2026 году казначейскому сопровождению подлежат следующие 

средства, предоставляемые из бюджета Городского округа Подольск: 

- авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, заключаемым с 1 января 2026 года получателями средств бюджета 

Городского округа Подольск на сумму 50 000 тыс. рублей и более; 

- авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, заключаемым с 1 января 2026 года на сумму 50 000,0 тыс. рублей и 

более муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

- авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, заключаемым с 1 января 2026 года исполнителями и 

соисполнителями на сумму 5 000 тыс. рублей и более и источником финансового 

обеспечения исполнения обязательств по которым являются средства, указанные в абзацах 

втором и третьем настоящего пункта. 

2. Положения пункта 1 настоящей статьи не распространяются на средства, 

определенные: 

- статьей 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Статья 12 

Установить, что муниципальные бюджетные и автономные учреждения Городского 

округа Подольск не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, обеспечивают возврат 

в бюджет Городского округа Подольск остатков субсидий, предоставленных им на 

финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) в объеме, соответствующем не достигнутым показателям 

муниципального задания указанными учреждениями в отчетном финансовом году. 

Статья 13 

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета 

Городского округа Подольск по состоянию на 01.01.2027 в размере 

2 595 000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 

рублей. 

2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета 

Городского округа Подольск по состоянию на 01.01.2028 в размере 

2 595 000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям –  0 

рублей. 

3. Установить  верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета 

Городского округа Подольск по состоянию на 01.01.2029 в размере  

2 595 000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 

рублей. 

4. Установить объем расходов бюджета Городского округа Подольск на 

обслуживание муниципального долга на 2026 год в размере 296 096 тыс. рублей, на 2027 год 

в размере 33 тыс. рублей и на 2028 год в размере 0 тыс. рублей. 

5. Утвердить заключение Администрацией Городского округа Подольск от имени 

муниципального образования «Городской округ Подольск Московской области» в 2026 году 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402282&dst=3146&field=134&date=05.02.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402282&dst=103433&field=134&date=05.02.2023


и плановом периоде 2027 и 2028 годов муниципальных контрактов на оказание услуг по 

предоставлению муниципальному образованию «Городской округ Подольск Московской 

области» кредитов в форме возобновляемой и/или невозобновляемой кредитных линий. 

6. Утвердить: 

- программу муниципальных внутренних заимствований Городского округа Подольск 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 9 к настоящему 

решению;  

- программу муниципальных гарантий Городского округа Подольск на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 10 к настоящему решению; 

- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Городского округа 

Подольск на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 11 к 

настоящему решению. 

Статья 14 

Установить дополнительные основания для внесения изменений  

в сводную бюджетную роспись бюджета Городского округа Подольск в соответствии с 

решениями руководителя финансового органа Городского округа Подольск, без внесения 

изменений в решение о бюджете, предусмотренные частью 1 статьи 16 Положения о 

бюджетном процессе в Городском округе Подольск, утвержденного решением Совета 

депутатов Городского округа Подольск от 30.11.2015 № 7/2.  

Статья 15 

Установить, что Комитет по финансам и налоговой политике Администрации 

Городского округа Подольск осуществляет доведение лимитов бюджетных обязательств до 

главных распорядителей бюджетных средств Городского округа Подольск по расходам, не 

включенным в Перечень расходов бюджета Городского округа Подольск, по которым 

осуществляется приостановление доведения лимитов бюджетных обязательств до главных 

распорядителей бюджетных средств Городского округа Подольск, утверждаемый 

постановлением Администрации Городского округа Подольск. 

Статья 16 

1. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

2. Со дня вступления в силу до 1 января 2026 года настоящее решение применяется в 

целях обеспечения исполнения бюджета Городского округа Подольск в 2026 году. 

Статья 17 

Направить настоящее решение Главе Городского округа Подольск для подписания и 

обнародования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Городского округа Подольск  

 

И.В. Науменков 

 Глава Городского округа 

Подольск 

 

                            Г.И. Артамонов 
 



                                                                        Приложение №2 

                                                                                                  к решению Совета депутатов 

                                                                                                  Городского округа Подольск 

                                                                                                  от 25 ноября 2025 года № 3/ 

 

 

 

Состав Комиссии по организации и проведению публичных слушаний      

  по проекту решения Совета депутатов Городского округа Подольск         

«О бюджете Городского округа Подольск на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов» 

 

 

Науменков Игорь Владимирович – Председатель Совета депутатов Городского округа 

Подольск – Председатель Комиссии по организации и проведению публичных слушаний; 

Загулин Дмитрий Алексеевич – председатель депутатской комиссии по бюджету, 

налогам, поддержке производства и предпринимательства – заместитель Председателя 

Комиссии по организации и проведению публичных слушаний; 

Воробьева Юлия Владимировна – заместитель начальника отдела по обеспечению 

деятельности Совета депутатов Городского округа Подольск – секретарь Комиссии по 

организации и проведению публичных слушаний.  

  

Члены Комиссии: 

 

Соловьев Геннадий Евгеньевич – председатель депутатской комиссии по 

нормотворчеству, местному самоуправлению и депутатской этики Совета депутатов 

Городского округа Подольск; 

Карпов Алексей Николаевич – Председатель Контрольно-счетной палаты Городского 

округа Подольск;  

Коткова Светлана Николаевна – Председатель Комитета по финансам и налоговой 

политике Администрации Городского округа Подольск. 

 


